Sacerdotibus ſecundi ordinis.

Id eſt, illis ſacerdotibus qui ſub pontifice ministrabant.

In Bethel. Forte ut oſtenderet hanc fuſſe idola latriam ſimilem illi que fuerat in Bethel, propter quā iam erat abiectus Iſraēl.

Haruſpices. Heb. Camarim, D. Martinus ex uocabulo iudicat qui fuerint. Nam camarim dicuntur àmentis feruore, ſive ut uocant, deuotione, apud quos incēſa thuris hoc ualebant quod apud noſtri monachos & clericos in templis cantus & orationes. Nam hec incēſa in ſcripturis orationē ſignificant, ut in Psal. Dirigatur domine &c. & Apoc. 8. Ut autem noſtri talibus ſuis factis impie confidunt, ita & illi ſine uerbo Dei.

LXXXVII

iss ANNOT. IN SECUND. LIB.

Lucum. Scilicet quem fecerat Achas in atrio
domus domini.

Super sepulchra uulgi.

Vt scilicet contaminatum & innundum ostenderet
quod ut sanctum habitum erat per idolatriam. Siqui-
dem contactu mortui secundum legem homines immun-
di reddebat. Hinc & infra legis, quod Iosias excelsa
idolorum contaminauit, id est, immunda declarauit re-
pledo ossibus mortuorum, Et similiter altare in Bethel
polluit, super illud ossa mortuorum comburendo.

De effeminatis alibi diximus.

De Geba usq; Berseba,

Id est, per totam ditionem regni Iuda.

Azyma in medio fratribus suorum.

Id est, quisq; in loco habitationis sue non cum sacerdo-
tibus templi domini &c. Non accedebant ad altare sed
oblationum fuerant participes ut alij sacerdotes.

Tophet, de quo sepe legis, est locus in suburbanis
Hierusalem, ubi Moloch per igne filios consecrabat,
quemadmodum & Achas fecerat &c. Hinc pro igne
et iudicio dei ponitur Esaie. 30. Præparata est, inquit,
ab heri Tophet à rege præparata, profusa et dilatata.
Nutrimenta enim ignis & ligna multa, flatus domini
sicut torrens sulphuris succendens eam quasi dicat. Vos
religiosum & sanctum iudicatis incendere ignem in
Tophet

Tophet quod deus non mandauit , ecce deus incendet uobis Tophet & ignem mittet quē nō extinguet . Ignem pro cultu dei habetis, igne peribitis. Dicitur autē filiorum Hennon, quia in possessione posteritatis Hennon erat ille locus, unde Gehennam ignis putamus in Euangelio appellatam ignis aeterni pœnam.

Currus & equos solis.

Apparatum simulachri solis intelligo more gentium,
quemadmodum uidemus in Poëlis.

Offensionis. Heb. Mashith, id est, perditio-
nis. Putatur autem pars montis olueti fuisse, ubi perde-
bantur & occidebantur noxiij. Nisi hic respicias in hi-
storiā Salomonis, quod per excelsa illuc aedificata per-
ditus fuerit coram deo populus. Vide . 3. Reg. 11.

Iuxta uerbum domini] . 3. Regum . 13.

Sepulchrum est hominis dei.

Iosias ossa prophetæ qui tantis declaratus erat miracu- Sepulchra
lis uoluit esse intacta. Nostri certe sua canonizatione sanctorū-
insaniissent. Honore sepulchri affecerunt olim sancto-
rum corpora, ut legis de Sara, Ioseph, Christo, Stepha-
no &c. Et Christiani leguntur adisse sepulchra marty-
rum, illuc adorasse deum, cecinisse, prædicasse, uene-
randa illa loca habuisse, sparsisse rosas &c. quo decla-
rarent fidem resurrectionis contra gentiles, qui irride-
bant nostros, quod propter uitam sinerent se occidi.

Atque

190 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.

Atq; hac sola cauſſa loca ſepulchrorum apud nos conuenit eſſe uenerationi, &c. Cæterum exemplum omnium ueterum ſinamus oſſa sanctorū quiescere donec à morte reuolgantur.

Phase quidē factum fuerat ſub alijs bonis regibus et iudicibus ſecundū præscriptū legis, ſed non ſimili populi cōcurſu & feruore, & ut puto etiā ſacra pompa. De ratione Phase & qd ſibi uelit habes in hiftoria Exodt.

Similis illi. De hac oratione dixi in hiftoria Ezechiæ. Veruntamen &c. De hoc loco diximus in principio capituli superioris.

Dixit itaq; dominus.

Habes hic etiam ſententiam Dei contra Iudam, cuius dicit ſe ablaturum regnum & ſacerdotium, quæ ſancta illic inſtituerat, de quibus & gloriabantur. Ut declareret mundo, omnia extera etiam ſi à deo inſtituta ſint, eſſe immunda & abominabilia in conſpectu dei, relictæ in deum fiducia. Hanc abiectionem ſtatim poſt obitum Iofiae uidebis, completa uero in captiuitate Babylonica, aut potius in hac nouiſſima captiuitate.

In diebus eius.

Vide hanc hiftoriā clariuſ deſcriptam in Paralip. Vbi autem nunc eſt illa promiſſio dei per Huldam prophe-tiſſam. Colligeris ad ſepulchrum tuum in pace? Reſpo-deo,

REGVM CAPVT XXIII. 191

deo, Maxime hic illam uides, Occasio quidem sibi est
mortis, sed dei beneficio occiditur postquam optime et
coram deo & coram hominibus gubernasset. Esto simili
lis uideatur ista mors secundum iudicium carnis morti
illorum qui impij erant, dum aggreditur regem Ae-
gypti quasi inuadentem regnum, nec audire potest eum
licet uerbis dei loquentem, tamen ita deus uoluit sanctio
suo curare non solum quietem sed et eternam salutem.
Quietem, ut (quemadmodum Hulda prædixerat) non
uiderent oculi eius mala omnia que introducturus erat
dominus super regnum Iuda post tres menses, ut statim
uidebis, & deinde alia que leges. Aeternam uero sa-
lutem, ut tam sanctus uir & tantis uirtutibus clarus abs-
que fiducia meritorum ut peccator hinc decederet, alio-
qui forte saluatus non fuisset. Non statim moritur a ui-
nere, quemadmodum legis in Paralip. Sic agit deus cum
sanctis suis, ut se agnoscant qui ex se sint, & quid de-
beant illi a quo solo omnia habent, aliter quidem agit
cum tribulato Abraham, aliter cum David aliter cum
Hiob, aliter cum Ezechia, aliter cum Iosia &c. sed
hoc unum in omnibus querit paterna clementia, ut a fe-
ducia sui cadentes nihil tam sancti uiri sibi arrogent san-
ctitatis. Porrò in isto Iosia hic uides quod dicitur Esa.
57. Iustus perit &c. & Sapientia. 4. Iustus si morte
præoccupatus fuerit &c.

Iosiae
mors.

Tulit

Tulitq; Ablato iusto Iosia, qui non debebat uide
re immūnes malum, statim adeſt diuine ſententiæ, quā
ſupra legiſ, iudicium. Impietas feruat contra deum, po-
teſlate regni adeo exuuntur, ut nō ſolum tributarij fiant
Aegyptio, ſed etiam ne potestatem quidem habeant cō-
ſtituendi ſibi regem niſi per Pharaonem, quo nomine
omnes reges Aegypti appellantur in ſacris literis.

Vinxit. Vide Iosephum.

Hemath. Reblath ciuitas eſt in Syria, Hemath ſimiliter ſecū-
dum Iosephum, ſed Hemath nobilior erat unde terra il-
la terra Hemath appellata eſt, niſi tota terra Syriorum
dicta ſit terra Hemath ab Hemathi filio Chanaan.

C A P V T XXIIII.

Qvia ut in Psal. dicitur, noluerunt benedictionē,
Quenit maledictio quā lex predixerat, Lcuit. 25
De qua & Moyses cecinit. Dentis bestiā-
rum immittam in eos cum furore trahentium ſuper ter-
ram atque ſerpentium, foris uafabit eos gladius & in-
tus paucor &c. Quin propheta Hieremias et alij de qui-
bus dicitur in fine libri Paralip. hæc que nunc patiu-
tur & paſſuri ſunt ſpecialiter iſtis prædixerat, ut nihil
habeant excuſationis & magis digniſiant iudicio dei.
Aduerte quod Hierem. e. 22. Ioachas filius Iosie uo-
catur

REGVM. CAPVT XXIII.

193

catur Sellum, & hic Ioiachim æque filius Iosiae prædictus
citur turpiter moriturus, & Iosephus dicit eum occi-
sum & electum extrā Hierusalem &c. Hic est qui cō-
busit librum Hieremias. Hiere. 35. Ioiachim uero huius
occisi Ioiachim filius à Hieremias dicitur in eodem lo-
co, &c. 1. Paralipo. 3. Iechonias quemadmodū & à Mat-
thæo, ubi dicitur omisso (quod miror) Ioaachim filio Iosiae,
Iosias autem genuit Iechoniam &c. Non tamen **Filiij**
falsum dicit Matthæus, dum pro duobus Ioaachimis unū
ponit qui & Iechonias dicitur, Nam & nepotes filij
sunt in scriptura. Neque est quod calumnieris de uer-
bo genuit, quando & Paulus Roma. 1. de Christo dicit,
Qui genitus est ex semine David secundum carnē. Hic
autem Iechonias, qui secundus est Ioaachim, seruatus est
in captiuitate, ut & capite sequenti uidebimus. Hæc in-
terim uoluimus lectorem admonere.

Rebellauit.

Scilicet secundum Iosephum sperans auxilium per-
Aegyptium, qui ipsum constituerat regē, maxime quan-
do uidit Aegyptium resistere Babylonio regi. sed ista fe-
ducia dominus excæcauit cor Ioaachim, ut cum populo
incideret in mala. &c.

Propter peccata Manasse.

De hoc loco suprà admonuimus.

Et dormiuit.

N

Scilicet

Scilicet turpiter occisus secundum uaticinium Hieremias, ut suprà diximus.

Riuum Aegypti Hieronymus putat riuum ad Riuo corulam ciuitatem.

Egressus est Ioachim &c.

Vel recordatus prophetiae Hieremias, que scribitur Hiero. 22. uel admonitus etiam tunc per Hieremias præsentem, Idcirco suscipitur & non occiditur, & tandem post carcerem humiliatus exaltatur in terra captiuitatis, quemadmodum capite sequenti dicemus.

Anno octauo regni sui.

De regno regis Babylonis dicitur.

Iuxta uerbum domini.

Scilicet quod dixerat per Esaiam ad Ezechiam.

Omnem artificem & inclusorem.

Hebr. Omnes fabros lignarios & ferrarios, ita & inclusores frà quoq; &c. Inclusores uocant Hebræi, quia faciunt seras & claustra.

Exceptis &c. Vide Esiae. 7.

Recessit. Idest, descivit ne esset sub tributo &c.

C A P V T XXV.

Hactenus aliqua spes erat recuperandi regni stan te Hierusalem ciuitate quam elegerat deus, integrò adhuc sacerdotio et omnibus sacris. Hic autem se mel au-

REGVM. CAPVT. XXV. 194

mcl auferunt & populus & regnum & sacerdotium, Destrua
quemadmodū multipliciter dominus per Mosen et spē ctio tēpli
cialiter per alios prophetas, ut suprā diximus, prædixit & ciuita-
rat. Cogebatur impietas tandem sentire sententiā uer- tis-
bi Dei quam contempserat. Neq; uero Prophetæ tan-
tum huius captiuitatis miseriā describunt, sed etiam se-
pe captiuitatem peccati & mortis (ubi populus, qui se
Dei gloriatur populū, traditionibus uexatur humanis,
ut ad ea quæ uerè Dei sunt redire non liceat) elegāti fi-
gura sub typo captiuitatis Babylonicae nobis dclineant,
quemadmodum nonnunquam in Psalmis indicauimus,
uel in Psalmo cui initū est. Ut quid deus repulisti &c.
Non dubium autem quin propter contemptam uerita-
tem uexatoribus conscientiarum tradamus, ut creda-
mus mēdacio... Tessa. 2. Nihil est quod gloriamur nos
populum dei propter externa sacramenta, quādo uer-
bum fidei nobis perīt. Nam in tempore angustiae peri-
bimus ut illi, qui integra confidebant sibi adhuc omnia
dei sacra. Natura cæca Dei donis gaudere uult, con-
tempio Deo, qui in uerbo suo possidetur. Idcirkō ut
ista confidentia uana declaretur, hic eiſciuntur ex illa
terra quam tantis promissionibus patribus promiserat
deus, quam tantis miraculis & brachio excelso dextra
sua ipse suo populo acquisierat eieſtis Cananæis &c.
Promiserat quidem credentibus, & dederat post qua-
dringentos annos, ut uerax in promissis uideretur, sed

N. 2 cōmina

196 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.
communitatus etiam fuerat sese abiecturum incredulos,
et cōtemptores. Et ferē paulatim ita eos auffert à ter-
ra illa sicut olim paulatim dederat, Dederat enim pri-
mam possessionem duarum semis tribuum trans Iorda-
nem. Inde reliquas terras transcenso Iordanē. Nouissi-
me ex arce Sion David Iebusēum ejicit. Ita primum au-
feruntur qui habitant trans Iordanem suprà capit. 15.
Deinde ex regno Israēl, cap. 17. Nouissime ex Iuda et
Hierusalem, ut quemadmodum dicitur in Paralip. ter-
ra agat sabbata sua, id est, ceſſet non tam à laboribus,
quam à peccatis. Nam ut iniquitates Amorrhaeorum et
Cananæorum deus non tulerat, ita neque ferre potuit
iniquitates Hebraeorum. Non est enim personarum ac-
ceptor deus. Pater quidem est utcunq; peccauerimus
si credimus, Iudex uero si eius uerbi cum Hebrais con-
temptores fuerimus.

Fames &c.

Vt etiam, quēadmodum maledictio legis prædixē-
rat mulieres quēdam coixerint filios &c. Threnorum
4. Manus mulierum misericordium &c.

Qui locutus est cum eo iudicium.

Expostulauit enim cum eo quare fregerit iusuran-
dum, non ueritus neque Deum neque homines, Nam
per Deum rex Babylonis adiurauerat eum, ut dicitur
in Paralipomenis.

Nomusde-

Nonusdecimus.

Hieremie ultimo dicitur, decimus octauus, que uarietas est ex incompleto nonodecimo anno, quemadmodum iste minutiæ quandoq; non respiciuntur in sacris literis.

De pauperibus.

Antea pauperes relinquebantur, ex quibus tamen rursum facile potuit emergere regnum, alioqui cur deficeret Sedechias à rege Babylonis. Nunc uero ex pauperibus tantum relinquuntur uinitores et agricolæ, sicut & Esaiæ septimo prædictum erat, Vide Es. 6. de decimatioe populi, licet illic respiciat in nouissimas per Christum saluatas reliquias.

Columnas.

De his omnibus uide in historia Salomonis. Hæc autem omnia abiicienda prædictum erat per dominum ad Salomonem si recederent à Deo, & per Esaiam ad Ezechiam.

Sacerdotem primum!

Id est, primi ordinis &c. Hæc addūtur, ut sicut regnum ita & sacerdotium uideas ablatum, atque adeo omnia quæ per Deum a seculi fuerant &c. & praeterea presides & consiliarios auferunt ut nihil sani remaneat, secundum illud Esaiæ. 3. Ecce dominator dominus exercituum auferet ab Hierusalem &c.

159 ANNOT. IN SECUNDVM LIB.
Sex uiros.

Potius Sexaginta uiros &c.

Ismael qui erat ex semine regio, dolebat illic alium regnare. Idcirco hoc malum fecit ut occideret Godoliam, ne scilicet malorum esset finis, & reliquus populus fugeret & dispergeretur in Aegyptum, prohibente tamen Hieremia nec auditore Hierem. 40. 41. 42. 43. &c. Itaque uides Dei iudicio terram illam promissionis uacuum.

Factum est &c.

Semē Da- Non hoc fortuna fuit aut hominum fauor sed dei con-
uidis. filium, ut semen regium ex Davide seruaretur usq; in
Christum, nam oportebat secundum prophetiam Hie-
remiae post septuaginta annos populum Iuda reduci,
ut ex semine Davidis, suo tempore & loco à Deo per
prophetas prædictis, cōplerentur omnia quæ de Mef-
fia expectabantur. Idcirco & deus, qui dum trascitur
etiam misericordiae recordatur, in ipsa etiam captiu-
tate & in fine solutæ huius captiuitatis insigues
dedit eis Prophetas. Cuius infinita mise-
ricordia efficiat ne et nos, ut cūq;
peccauerimus, sine uerbo
dei nobis derelin-
quamur.

A M E N.

CHRONICA AB INITIO MVNDI 199

usq; ad captiuitatem Babyloniam
ex Iosephi libro. 10. antiqui-
tatum, capite. 10.